ATA DA 597.ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022

PRESIDENTE – CLÓVIS ANTONIO LOPES

1. ª SECRETÁRIA – TEREZINHA APARECIDA DE MATOS VASCONCELOS

2.ª SECRETÁRIA – GISELI MORAES

Aos 07 (sete) dias do mês de Novembro do ano de dois mil e vinte e dois, na sede da Câmara
Municipal de Tupi Paulista, realizou-se a 597.ª Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a
Presidência dos trabalhos o Presidente Clóvis Antonio Lopes, ladeado pelos Vereadores
Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, 1.ª Secretária e Giseli Moraes, 2.ª Secretária. Feita a
chamada responderam presente os seguintes Vereadores: Adenilson Gonçalves Bueno, Joana
Aparecida Ramos Garcia Grava, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva
e Nelson Antonio de Freitas Junior.  Foi feita a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Foi posta

em votação e aprovada por unanimidade a Ata da Sessão Ordinária de 31 de Outubro de 2022.
Em seguida foram feitas as leituras dos seguintes ofícios: N.º 304/2022 da Prefeitura Municipal
de Tupi Paulista em resposta ao Requerimento N.º142/2022 de autoria do Vereador Laércio
Leandro da Silva; N.º 305/2022 da Prefeitura Municipal de Tupi Paulista em resposta ao
Requerimento N.º144/2022 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva; N.º 306/2022 da
Prefeitura Municipal de Tupi Paulista em resposta ao Requerimento N.º143/2022 de autoria da
Vereadora Giseli Moraes; N.º 307/2022 da Prefeitura Municipal de Tupi Paulista em resposta ao

Requerimento N.º140/2022 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva; N.º 308/2022 da
Prefeitura Municipal de Tupi Paulista em resposta ao Requerimento N.º130/2022 de autoria da
Vereadora Giseli Moraes; Ofício Especial da Prefeitura Municipal de Tupi Paulista convidando o
Senhor Presidente desta Casa Legislativa para a inauguração da “Unidade Sebrae Aqui Tupi
Paulista”. A seguir o Senhor Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que será incluído
na Ordem do Dia da presente Sessão para Discussão e Votação o Projeto de Lei N.º 16/2022-CM
de 21 de outubro de 2022 que “Dispõe sobre denominação de “RUA AUGUSTO CARLOS DE
OLIVEIRA” à rua localizada no Distrito Oásis, entre as TPAs 020 (Luiz de Pieri) e TPA 477

(João Della Valentina)” de autoria do Vereador José Silveira. Ato contínuo após a leitura foram
encaminhados às Comissões os seguintes Projetos: De Resolução n.º 07/2022 de 04 de novembro
de 2022, de autoria das Vereadoras Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, Joisiany Ceber
Anselmi, Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos e Giseli Moraes que “Dispõe sobre a
criação da Comissão Temporária Especial de Estudos de Problemas Municipais, em especial para
estudar, fiscalizar e analisar as condições das estradas rurais que são utilizadas pelos produtores
rurais e principalmente pelas usinas sucroalcooleiras do município”; De Decreto Legislativo n.º

05/2022 de 04 de novembro de 2022 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos
Vasconcelos que “Concede Título de Cidadã Tupiense às senhoras LARISSA DUARTE

PEREIRA E URDIALES SILVESTRE e Sra. EDNA DUARTE PEREIRA URDIALES”. Após
a leitura e havendo Requerimento de Urgência Especial assinado por todos os Vereadores foram
incluídos na Ordem do Dia da presente Sessão para Discussão e Votação com os pareceres das
Comissões os seguintes Projetos: Projeto de Lei n.º 65/2022 de 03 de novembro de 2022 de

autoria do Poder Executivo que “Dispõe sobre a extensão territorial urbana, para fins de
urbanização e loteamentos e dá outras providências”; Projeto de Lei n.º 66/2022 de 04 de
novembro de 2022 de autoria do Poder Executivo que “Abre no Orçamento Vigente Crédito
Adicional Suplementar e dá outras providências”; Projeto de Lei n.º 67/2022 de 04 de novembro
de 2022 de autoria do Poder Executivo que “Abre no Orçamento Vigente Crédito Adicional
Suplementar e dá outras providências”; Projeto de Lei n.º 68/2022 de 04 de novembro de 2022

de autoria do Poder Executivo que “Abre no Orçamento Vigente Crédito Adicional Suplementar
e dá outras providências”. A seguir passou-se para a apreciação dos Requerimentos. Após a
leitura foram postos em discussão e ninguém se manifestando a respeito foram aprovados por
unanimidade os seguintes Requerimentos: N.º 149/2022 de autoria da Vereadora Giseli Moraes
subscrito pelos Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antônio Lopes, Joana Aparecida
Ramos Garcia Grava, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson
Antonio de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos solicitando ao Senhor
Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre a Lei Municipal N.º 3.738

de 07 de maio de 2018; N.º 150/2022 de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi subscrito
pelos Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antônio Lopes, Joana Aparecida Ramos
Garcia Grava, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio
de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando ao Senhor Prefeito
Municipal informações sobre quando serão retomadas as reformas do Canil Municipal de Tupi
Paulista; N.º 151/2022 de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi subscrito pelos
Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antônio Lopes, Joana Aparecida Ramos Garcia

Grava, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de
Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando ao Senhor Prefeito
Municipal informações sobre a da Lei Municipal n.º 3.998/2021- CM; N.º 152/2022 de autoria
do Vereador Laércio Leandro da Silva, solicitando ao Senhor Prefeito Municipal informações
sobre a atualização das Leis relacionadas ao serviço de água e esgoto do município; N.º 153/2022
de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos subscrito pelos Vereadores
Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antônio Lopes, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava,
Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas

Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, congratulando e aplaudindo a artesão Dani
Talagarça pela participação na Mega Feira Artesanal na cidade de São Paulo. Após a leitura
foram encaminhadas ao Poder Executivo Municipal as seguintes Indicações: N.º 175/2022, de
autoria da Vereadora Giseli Moraes indicando ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre
Tassoni Antonio que providencie com urgência o reparo de tapa buracos ou recapeamento de
pavimentação asfáltica da Ruas das Tulipas, na altura do n.º 625; N.º 176/2022, de autoria do
Vereador Nelson Antonio de Freitas Junior subscrito pelos Vereadores Adenilson Gonçalves

Bueno, Clóvis Antônio Lopes, Giseli Moraes, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, Joisiany
Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva e Terezinha Aparecida de Matos
Vasconcelos, indicando ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio a
implantação de um campo de areia para a prática de futebol e voleibol, na Praça “José Vicente
Ziliani (Zezão)” no Jardim Primavera. Em seguida passou-se para a palavra Livre no Expediente.
Fizeram o uso da palavra os Vereadores Laércio Leandro da Silva, Terezinha Aparecida de
Matos Vasconcelos, Giseli Moraes, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, Nelson Antonio de
Freitas Junior e Clóvis Antônio Lopes cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos anais

deste Legislativo. A seguir passou-se para a Ordem do Dia, e havendo matéria de urgência o
Senhor Presidente suspendeu a sessão por cinco minutos, reaberta a sessão com a presença de

todos os Vereadores, reiniciou-se os trabalhos Legislativos. Foi posto em discussão e ninguém se
manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e
Redação ao Projeto de Lei n.º 65/2022, de 03 de Novembro de 2022, de autoria do Poder
Executivo. Posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por
unanimidade o Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei n.º 65/2022, de
03 de Novembro de 2022, de autoria do poder Executivo. A seguir foi posto em discussão o

Projeto de Lei n.º 65/2022, de 03 de Novembro de 2022, de autoria do poder Executivo que
“Dispõe sobre a extensão territorial urbana, para fins de urbanização e loteamentos e dá outras
providências”. O Projeto foi discutido pelo Vereador Laércio Leandro da Silva cujo
pronunciamento encontra-se gravado nos anais deste Legislativo, em seguida foi posto em
votação. O Senhor Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será nominal.
O Projeto foi aprovado por unanimidade. Ato contínuo o Senhor Presidente comunicou aos
Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º 65/2022, de 03 de Novembro de 2022, de autoria
do poder Executivo está aprovado. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito

foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º
66/2022, de 04 de Novembro de 2022, de autoria do Poder Executivo. Posto em discussão e
ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de
Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei n.º 66/2022, de 04 de Novembro de 2022, de autoria do
poder Executivo. A seguir foi posto em discussão o Projeto de Lei n.º 66/2022, de 04 de
Novembro de 2022, de autoria do poder Executivo que “Abre no orçamento vigente crédito
adicional suplementar e dá outras providências” e ninguém desejando discuti-lo foi posto em

votação. O Senhor Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será nominal.
O Projeto foi aprovado por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente comunicou aos
Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º 66/2022, de 04 de Novembro de 2022, de autoria
do poder Executivo está aprovado. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito
foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º
67/2022, de 04 de Novembro de 2022, de autoria do Poder Executivo. Posto em discussão e
ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de
Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei n.º 67/2022, de 04 de Novembro de 2022, de autoria do

poder Executivo. A seguir foi posto em discussão o Projeto de Lei n.º 67/2022, de 04 de
Novembro de 2022, de autoria do poder Executivo que “Abre no orçamento vigente crédito
adicional suplementar e dá outras providências” e ninguém desejando discuti-lo foi posto em
votação. O Senhor Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será nominal.
O Projeto foi aprovado por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente comunicou aos
Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º 67/2022, de 04 de Novembro de 2022, de autoria
do poder Executivo está aprovado. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito

foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º
68/2022, de 04 de Novembro de 2022, de autoria do Poder Executivo. Posto em discussão e
ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de
Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei n.º 68/2022, de 04 de Novembro de 2022, de autoria do
poder Executivo. A seguir foi posto em discussão o Projeto de Lei n.º 68/2022, de 04 de
Novembro de 2022, de autoria do poder Executivo que “Abre no orçamento vigente crédito
suplementar e dá outras providências” e ninguém desejando discuti-lo foi posto em votação. O
Senhor Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será nominal. O Projeto

foi aprovado por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente comunicou aos Senhores
Vereadores que o Projeto de Lei n.º 68/2022, de 04 de Novembro de 2022, de autoria do poder

Executivo está aprovado. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi
aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei N.º
16/2022-CM de 21 de outubro de 2022, de autoria do Vereador José Silveira. A seguir foi posto
em discussão o Projeto de Lei N.º 16/2022-CM de 21 de outubro de 2022, de autoria do
Vereador José Silveira, que “Dispõe sobre denominação de “RUA AUGUSTO CARLOS DE
OLIVEIRA” à rua localizada no Distrito Oásis, entre as TPAs 020 (Luiz de Pieri) e TPA 477

(João Della Valentina)” e ninguém desejando discuti-lo foi posto em votação. O Senhor
Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será nominal. O Projeto foi
aprovado por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente comunicou aos Senhores
Vereadores que o Projeto de Lei N.º 16/2022-CM de 21 de outubro de 2022, de autoria do
Vereador José Silveira está aprovado. A seguir passou-se para a Explicação Pessoal. Fez o uso da
palavra a Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, cujo pronunciamento encontra-
se gravado nos anais desta Casa Legislativa. O Senhor Presidente comunicou aos Senhores
Vereadores que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 16 de Novembro de 2022 às

20:00 horas, em virtude do Ponto Facultativo que antecede o feriado de 15 de Novembro. Nada
mais havendo a tratar o mesmo declarou encerrada a presente sessão da qual foi lavrada esta Ata,
que depois de achada conforme será assinada.

Clóvis Antonio Lopes - Presidente

Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos - 1.ª Secretária

Giseli Moraes - 2.ª Secretária

Roselaine Barca - Coordenador Administrativo